**x** Gratiola. sub. est.

**y** Colonia. f. dicitur.

**z** Habet. & est metropolitana beneficio principis: vt C. de metropo. lib. xj. Accur.

**a** Occasionem. venit forte sedare ciuile bellum.

**b** Rempublicam. id est à repub. accepit. subauius Italici coloniarum.

**c** Coloniarum. est ergo iuris Italici nomine, sed non re. aliis aliquis habet dignitatem sine administratione: vt. s. de iudi. l. j. alia si. & fac. j. eo. l. si. §. diuus Seuerus.

**d** Palmyrena. quæ scilicet ius Italicum habet.

**e** Coloniam deduxit. id est ius Italicum: de hoc enim quæritur. Accur.

**f** Deducta. ad ius Italicum.

**g** Vicus. dictio vicus ad omnes præcedentes genitios refertur. & subaudi semper, ius Italicum habet: qui. f. vicus à diuo Seuero &c. & sic est masculini generis: vt & C. de natu. libe. l. si quis se.

**h** Sinopensis. f. colonia.

**i** Traianopolis. f. colonia. & subaudi, quæ oēs habent ius Italicum. Acc.

**V**Itia. **J CASVS.** Cū possessio sit ablata censuali per alluionem, & sic census sunt vitati, nouis censibus impositis soluentur per eum cui accreuit. Fran.

**k** Censuum. id est priores census vitati per hoc quod poss. per alluionem est ablata censuali. Accur.

**l** Editis. id est positis.

**m** Euanescent. cum ille cui accrescit, suscipiat: vt hic, & C. de alluio. & palu. l. ij. & iij. Accur.

**A**etatem. **J CASVS.** Ille qui facit scripturam censualem, debet etiam dicere ætatem suam: quia quibusdam non imponuntur tributa propter ætatem. nam in Syria à. xiiij. an. supra masculi, fœminæ à. xij. supra vsque ad. lxx. an. præstāt tributa. & sic ætas inspicitur tempore censitionis. item concessa immunitas aliquibus rebus, vt tributa ex his rebus nō præstentur, auferri per rescriptum principis non debet: & nunquam extinguitur illud priuilegium. si autem concedatur personis, vt non præstēt tributa:

republicam, imperiūque Romanum insignem fidem, ius Italicum dedit. Sed & Berytensis colonia in eadem prouincia, Augusti beneficii gratiosa: **x** & vt diuus Hadrianus in quadam oratione ait, Augustana colonia, **y** quæ ius Italicum habet. **z** Est & Heliopolitana, **+** quæ à diuo Seuero per belli ciuilis occasionem **a** Italicæ coloniarum rempublicam **b** accepit. Est & Loadicena colonia in Syria Cœle: **\*** cui diuus Seuerus ius Italicum ob belli ciuilis merita concessit. Ptolemensium **+** enim colonia, quæ inter Phœnicen & Palæstinam sita est, nihil præter nomen coloniarum **c** habet. Sed & Emisenæ **\*** ciuitati Phœnicis Imperator noster ius coloniarum dedit, iurisque Italici eam fecit. Est & Palmyrena **d** ciuitas in prouincia Phœnice, prope barbaras gentes & nationes collocata. In Palæstina duæ fuerunt coloniarum, Cæsariensis, & Ælia Capitolina **+** sed neutra ius Italicum habet. Diuus quoque Seuerus in Sebastenam ciuitatem coloniam deduxit. **e** Indicia quoque Zernensium colonia à diuo Traiano deducta, **f** iuris Italici est. Zarmizegethusa quoque eiusdem iuris est: item Napocensis colonia, & Apulensis, & Patauicentium vicus, **g** qui à diuo Seuero ius coloniarum impertravit. Est & in Bithynia colonia Apamena, & in Ponto Sinopensis. **h** est & in Cilicia **\*** Selinus, & Traianopolis. **i** **+**

**u** Percussit. id est pactū fecit. nam dicitur à percussione palmarum: vt not. s. de pac. l. j. in prin. firmiter enim seruauit fœdus cum Romanis.

**x** Gratiola. sub. est.

**y** Colonia. f. dicitur.

**z** Habet. & est metropolitana beneficio principis: vt C. de metropo. lib. xj. Accur.

**a** Occasionem. venit forte sedare ciuile bellum.

**b** Rempublicam. id est à repub. accepit. subauius Italici coloniarum.

**c** Coloniarum. est ergo iuris Italici nomine, sed non re. aliis aliquis habet dignitatem sine administratione: vt. s. de iudi. l. j. alia si. & fac. j. eo. l. si. §. diuus Seuerus.

**d** Palmyrena. quæ scilicet ius Italicum habet.

**e** Coloniam deduxit. id est ius Italicum: de hoc enim quæritur. Accur.

**f** Deducta. ad ius Italicum.

**g** Vicus. dictio vicus ad omnes præcedentes genitios refertur. & subaudi semper, ius Italicum habet: qui. f. vicus à diuo Seuero &c. & sic est masculini generis: vt & C. de natu. libe. l. si quis se.

**h** Sinopensis. f. colonia.

**i** Traianopolis. f. colonia. & subaudi, quæ oēs habent ius Italicum. Acc.

**V**Itia. **J CASVS.** Cū possessio sit ablata censuali per alluionem, & sic census sunt vitati, nouis censibus impositis soluentur per eum cui accreuit. Fran.

**k** Censuum. id est priores census vitati per hoc quod poss. per alluionem est ablata censuali. Accur.

**l** Editis. id est positis.

**m** Euanescent. cum ille cui accrescit, suscipiat: vt hic, & C. de alluio. & palu. l. ij. & iij. Accur.

**A**etatem. **J CASVS.** Ille qui facit scripturam censualem, debet etiam dicere ætatem suam: quia quibusdam non imponuntur tributa propter ætatem. nam in Syria à. xiiij. an. supra masculi, fœminæ à. xij. supra vsque ad. lxx. an. præstāt tributa. & sic ætas inspicitur tempore censitionis. item concessa immunitas aliquibus rebus, vt tributa ex his rebus nō præstentur, auferri per rescriptum principis non debet: & nunquam extinguitur illud priuilegium. si autem concedatur personis, vt non præstēt tributa:

republicam, imperiūque Romanum insignem fidem, ius Italicum dedit. Sed & Berytensis colonia in eadem prouincia, Augusti beneficii gratiosa: **x** & vt diuus Hadrianus in quadam oratione ait, Augustana colonia, **y** quæ ius Italicum habet. **z** Est & Heliopolitana, **+** quæ à diuo Seuero per belli ciuilis occasionem **a** Italicæ coloniarum rempublicam **b** accepit. Est & Loadicena colonia in Syria Cœle: **\*** cui diuus Seuerus ius Italicum ob belli ciuilis merita concessit. Ptolemensium **+** enim colonia, quæ inter Phœnicen & Palæstinam sita est, nihil præter nomen coloniarum **c** habet. Sed & Emisenæ **\*** ciuitati Phœnicis Imperator noster ius coloniarum dedit, iurisque Italici eam fecit. Est & Palmyrena **d** ciuitas in prouincia Phœnice, prope barbaras gentes & nationes collocata. In Palæstina duæ fuerunt coloniarum, Cæsariensis, & Ælia Capitolina **+** sed neutra ius Italicum habet. Diuus quoque Seuerus in Sebastenam ciuitatem coloniam deduxit. **e** Indicia quoque Zernensium colonia à diuo Traiano deducta, **f** iuris Italici est. Zarmizegethusa quoque eiusdem iuris est: item Napocensis colonia, & Apulensis, & Patauicentium vicus, **g** qui à diuo Seuero ius coloniarum impertravit. Est & in Bithynia colonia Apamena, & in Ponto Sinopensis. **h** est & in Cilicia **\*** Selinus, & Traianopolis. **i** **+**

republicam, imperiūque Romanum insignem fidem, ius Italicum dedit. Sed & Berytensis colonia in eadem prouincia, Augusti beneficii gratiosa: **x** & vt diuus Hadrianus in quadam oratione ait, Augustana colonia, **y** quæ ius Italicum habet. **z** Est & Heliopolitana, **+** quæ à diuo Seuero per belli ciuilis occasionem **a** Italicæ coloniarum rempublicam **b** accepit. Est & Loadicena colonia in Syria Cœle: **\*** cui diuus Seuerus ius Italicum ob belli ciuilis merita concessit. Ptolemensium **+** enim colonia, quæ inter Phœnicen & Palæstinam sita est, nihil præter nomen coloniarum **c** habet. Sed & Emisenæ **\*** ciuitati Phœnicis Imperator noster ius coloniarum dedit, iurisque Italici eam fecit. Est & Palmyrena **d** ciuitas in prouincia Phœnice, prope barbaras gentes & nationes collocata. In Palæstina duæ fuerunt coloniarum, Cæsariensis, & Ælia Capitolina **+** sed neutra ius Italicum habet. Diuus quoque Seuerus in Sebastenam ciuitatem coloniam deduxit. **e** Indicia quoque Zernensium colonia à diuo Traiano deducta, **f** iuris Italici est. Zarmizegethusa quoque eiusdem iuris est: item Napocensis colonia, & Apulensis, & Patauicentium vicus, **g** qui à diuo Seuero ius coloniarum impertravit. Est & in Bithynia colonia Apamena, & in Ponto Sinopensis. **h** est & in Cilicia **\*** Selinus, & Traianopolis. **i** **+**

privilegium cum persona extinguitur. Fran.  
**a** *Significare.* i. ille qui facit scripturam censuale: vt. j. l. proxi. dices in prin. debet etiā suā ætatem dicere, propter hoc quod hic dicit.  
**b** *In Syris.* regulariter non tribuit: vt C. de mu. patri. neque.  
**c** *Extinguitur.* adeo vt etiam si ad diuinam domum, vel aliā dignitate præditam deueniat, soluet tributa, aliās deueniat. s. prædiū in illam ciuitatem cui solui debet: vt C. de ex. ac. tribu. l. si diutina. Accursius.

**F**orma.] **CASVS.** In scriptura censuali qua quis cōfiteatur se talē agrū habere &c. debet plura alia dicere quæ numerantur in litera. Itē cēsitor, id est ille qui censui colligendo præest, debet quandoque releuare eum qui tributa pstat: vt si pars fundi perierit chasmate. item si vites aliquæ mortuæ sint. secus si eas excidit. nam etiam pro incisis tenebitur præstare tributum: nisi causam incisionis pbauerit possessor censitori. Item in ea ciuitate debet possessor profiteri pro agro, vbi ager est. Item privilegia concessa personis de non exigendis tributis, cū persona finiuntur. secus si populo, vt ciuitati vel villæ: quia illa semper durat. Item si possideo fundū alienū, & professus sum pro eo: licet verus dominus nō sit professus: non perdit propter hoc actio. in rem. Item cum defero seruos, debeo dicere nationes eorum, & alia quæ declarantur in litera. Item & lacus quos quis habet, itē salinas, item inquilinos vel colonos quos quis in prædiis habet, debet deferre. Item postquā quis incepit profiteri: antequam finiatur professio, si aliqua interim sunt ei nata, aut in prædiis quæ sita: profiteri quis debet. Item si quis post professionem perfectam petiit veniam à principe, vt possit eam emendare: postea videtur q̄ non indiget emenda. & sic non vult emendare: non nocet ei petitio quam facit. Franciscus.

**d** *In censum.* i. in scripturā quandā qua continetur, confiteor me talē agrū habere. & dicat signa quæ hic sequuntur, & p̄ eo debeo tantū nomine tributū. & hanc debet facere possessor statim cum incipit possidere vel emptione vel alio modo: vt & C. si. cen. vel re. l. si. hoc autem ideo, vt sciatur quid ei auferendum est tributū non soluto: vt in auth. vt nulli iudi. §. si vero aliquando. Accur.

**e** *Pago.* id est villa.  
**f** *Vicinos.* Not. ad hoc. §. de rei vin. l. si in rem. §. si. & de contra. hen. empt. l. qd̄ sæpe. §. si. & C. de bo. profcri. l. si quis. in fi. & de ædil. edic. l. j. §. j. & l. quod si nolit. §. qui mancipia. & faciunt hæc ad formationem libelli, vt sic sufficiat dici duos confines. Item si erretur in confinibus, si tamen constat de re, valet iudicium: vt. §. de leg. iij. l. parronus. §. j. & ij.  
**g** *Cadua.* quæ sint, habes. j. tit. l. silua. in prin.  
**h** *Æstimer.* id est consideret, vt recte hæc dicat.  
**i** *Censitor.* id est ille qui præest censui colligendo.

**XII. IDEM libro secundo de Censibus.**

**A**etatem in censendo significare **a** necesse est, quia quibusdam ætas tribuit ne tributo onerentur: veluti in Syriis **b** à quatuordecim annis masculi, à duodecim fœminæ vsque ad sexagesimum quintum annum tributo capitis obligantur. Ætas autem spectatur cēsendi tempore. Rebus concessam immunitatem non debere **\*** intercidere, rescripto imperatoris nostri ad Pelignianum recte expressum est: quippe personis quidem data immunitas, cum persona extinguitur: rebus, nūquam extinguitur. **c**

**XIII. IDEM libro tertio de Censibus.**

**F**orma censuali cauetur vt, agri sic in censum **d** referantur: nomen fundi cuiusque, & in qua ciuitate & quo pago **e** sit: & quos duos vicinos **f** proximos habeat: & id aruum quod in decem annos proximos satum erit, quot iugerum sit: vinea quot vites habeat: oliuæ **†** quot iugerum, & quot arbores habeat: pratum quod intra decem annos proximos sectum erit, quot iugerum: pascua, quot iugerum esse videantur: item siluæ **‡** cæduæ. **§** omnia ipse qui defert, æstimer. **h**

Illam æquitatem debet admittere censitor, **i** vt officio eius congruat, releuari eum qui in publicis tabulis delato **k** modo frui certis ex causis non possit. Quare & si agri portio chasmate perierit, debebit per censitorem **l** releuari. Si vites mortuæ sint, vel arbores aruerint:

**k** *Delato modo.* id est tanta quantitate vt detulit.  
**l** *Per cēsitorē.* nō autē sua auctoritate minuet: vt C. de coll. do. lib. x. l. j. & fa. C. de pollicira. l. ij. & de anno. l. fi. & §. loc. l. si vno. Sed contra. C. de iure emphy. l. j. Sol. speciale in tributis: vt & ibi not.  
**m** *Censui.* pro illis vitibus. Accur.

iniquum, **\*** cum numerum inferi censui. **m** Quod si exciderit **n** arbores, **o** vel vites: nihilo minus eum numerum **p** profiteri iubetur, qui fuit cēsus tempore: nisi causam excidendi censitori probabit. **q**

Is vero qui agrum in alia ciuitate habet: in ea ciuitate profiteri debet, **r** in qua ager est. Agri enim tributum in eam ciuitatem debet leuare, **s** in cuius territorio possidetur. Quamquam in quibusdam beneficia personis data immunitatis, cum personis extinguantur **t**: tamen cum generaliter locis, aut cum ciuitatibus, immunitas sic data videtur, vt ad posteros transmitatur. **u** Si cum ego fundum possiderem, professus sim, petitor **x** autem eius non fuerit professus: actionem illi manere placet. **y** In seruis deferendis obseruandum est, vt & nationes **z** eorum, & ætates, & officia & artificia specialiter deferantur.

Lacus **a** quoque piscatorios, & portus, in censum dominus debet deferre. Salinæ si quæ sunt in prædiis, **\*** & ipsæ in censum deferendæ sunt. Si quis inquilinū vel colonum **b** non fuerit professus, vinculis censualibus tenetur. **c** Quæ post **†** censam edictū nata, aut postea quæ sita **d** sint: intra finem operis **e** consummati professionibus edi possunt.

Si quis veniam petierit, vt censum sibi emendare permittatur, deinde post hoc impetratum cognouerit se non debuisse hoc petere, quia res emendationem non desiderabat: nullum eius præiudicium ex eo quod petiit vt censum emendaret,

**D** prærogatiuam: vt. §. de mune. & hono. l. munerum. §. præterea.  
**r** *Cū personis extinguantur.* si hoc agitur à concedente: vt. §. l. proxi. in fi. cū cōcor. ibi positus. & habeas hic. §. quāquā & c. & est plana.  
**u** *Transmittatur.* nam semper videtur idem populus: vt. §. de iudi. l. proponebatur. sed forte extinguitur, si ciuitas destruat: vt. §. quib. mo. vsu. amit. l. si vsu.  
**x** *Petitor.* qui à me vindicabat.  
**y** *Placet.* vt C. de reuin. l. solēnib. & de acqu. re. do. q̄ quisq; Ac.  
**z** *Nationes.* §. de ædil. edi. l. quod si nolit. §. si mancipium.  
**a** *Lacus.* quid sit, habes. §. vt in flu. pub. l. j. §. lacus.  
**b** *Colonum.* qui erat in fundo censuali.  
**c** *Tenetur.* quia res committeretur in fiscum: vt C. de veftig. l. iij. & §. de publica. l. commissa. vel aliud tantum quantum fuerit subtractum, ex propriis facultatibus fisco dabit: vt C. de bo. profcri. l. si quis posthac. in fi.  
**d** *Quæ sita.* in prædiis.  
**e** *Operis.* aliās temporis. aliās operis: & est sensus, quia antequam compleatur scriptura professionis, hæc quærentur: inde in charta possunt & debent poni. & hoc dicit profess. id est charta professionis

**n** *Exciderit.* scilicet possessor. **\*** iniquum  
**o** *Arbores.* fructum fuerit. rentes.

**p** *Eum numerum.* s. pecunia: quā debet nomine census. H. vel dic. numerum arborū, cū forte pro qualibet certum tributū dabat: vt & §. ea. l. & fa. §. de iniur. l. iniuriarū. & de le. j. l. quid ergo. §. si heres. & C. eo. l. ij. lib. xij.

**q** *Probabit.* s. possessor: quia pro copia & recuperandis agrorū fructibus, nō vt sterilitate vel inopia censum euitaret: vt C. eo. l. ij. R.

**r** *Profiteri debet.* vt potius res ipsa quam possessor conueniatur.

**s** *Leuari.* i. alleuari: vt C. quib. loc. mu. & c. l. j. lib. x. simile leuare habes. §. de pœn. l. si diurno. à simili ergo secundum H. qui fundū in aliquo loco habet, & ibi conueniri debet. ad qd̄ §. de bonis aucto. iudi. pos. l. cum vnus. in fi. & de cur. bo. dan. l. ij. in prin. & C. qui pro sua iurisd. l. j. & §. de excut. l. propter litis. §. fin. & de inter. & relegat. l. relocatorū. in prin. qd̄ in reali pro eo fūdo expeditū est: vt. C. vbi in rem ac. l. fi. in personali falsum est: vt. §. ad municipi. l. libertus. §. sola. sed intelligebat forte personali pro hoc tributo: quod dici potest per. l. istā saltem ratione contractus: quia ibi profiteretur: vt. §. de iudi. l. omnē. Itē hoc intellige secundum R. si ex permissione principis hoc fiat, non pro sua auctoritate hoc sibi faciat ciuitas, vt hoc habeat per

**\*** In arch. erat prædiis. sed req̄rē ita fuit emendatū. **†** Vide ad. huius intelligentiā. Pii Antoninū in annotationibus ad. ll. in nouis legū interpretationibus.

**\*** habere.

**†** oliuetum.

a] Glo. in. l. fin. libus. §. si regundorum. & in l. census. §. de proba. quibus adde gl. in. c. si papa. in ver. probata. extra de priui. & in. c. cum in iure de offi. dele.

fessionis. Sed quid si post consummatam professionem? videtur idem ad instar inuentarij: vt. C. de cura. fu. l. pe. §. tali.

**a** Rescriptum est. supra de bo. li. l. si vero. in prin. & de don. l. si patronus. in princ. Sed arg. contra. §. de interro. act. l. de ætate. §. ex causa. & §. ad mu. l. libertus. §. error. & de iure fil. l. edicto. §. fin. & de mino. l. si iudex.

**C**um possessor. **CA**SVS. Prædia quædam habebam cõmunia cum pluribus. solui tributa pro me, & pro confortibus. debet fiscus mihi cedere actio. cõtra socios meos pro quibus solui. **[QVI NON HABITA.]** Dic casum vt in glos. domini mei Acc. quæ incipit, pone casum, &c. **[PRO PECUNIA.]** Itẽ pro prædio legato si tributum non sit solummodo fisco suo tempore: fisco potest illud vendere non obstante quod legatarius vult cauere de soluendo, item non obstante quod heres pro præteritis tributis sit soluendus. Franciscus.